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Abstrakt

Předložená práce se zabývá navržením obvodového řešení interfacu řídicí jednotky střídače

pro eFormuli. Prakticky jde o desku plošných spojů, pomocí které se propojí drivery

tranzistorových modulů, snímače proudů, napětí a teplot s mikrokontrolerovým modulem

RUMM. Samotný text práce je rozčleněn do několika částí; v první části se zabývá

úvodními informacemi o projektu studentské formule, další část obsahuje stručný popis

mikrokontrolerového modulu RUMM. Třetí část je věnována obvodovému řešení interfacu

mezi řídicí jednotkou a silovým obvodem. Ve čtvrté části je popsán návrh plošného spoje

interfacu. Pátá část je zaměřena na přípravu dokumentace pro výrobu a poslední část se

zaměřuje na návrh postupu při oživování regulátoru.

Klíčová slova

Interface, mikrokontrolér, střídač, řídicí jednotka, eFormule, RUMM, DPS, PWM,

budič, driver, UWB
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Abstract

This bachelor thesis deals the design of interface circuitry for the control unit of the

inverter. Practically it is a printed circuit board which connects the drivers of transistor

modules, voltage, current and temparature senzors with the microcontroller module

RUMM. The thesis is divided into several parts; the first part contains basic information

about the student formula project. Next part contains brief description of the

microcontroller module RUMM. Third part is dedicated to the circutry design of the

interface. Fourth part describes the design of the printed circuit board. Fifth part contains

manufacturing documentation and the last part describes the process of experimental

testing of the controller.

Key words

Interface, microcontroller, inverter, control unit, eFormula, RUMM, PCB, PWM,
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Seznam symbolů a zkratek

SAE.....................Society of Automotive Engineers

RUMM................Rice Universal Microcontroller Module

GND....................GrouND (uzemnění)

RICE....................Research and Innovation Centre for Electrical Engineering

PWM....................Pulse width modulation (pulzně šířková modulace)

AD........................Analog/digital converter (analogo-digitální převodník)

DA........................Digital/analog converter (digitálně-analogový převodník)

MCU ......................Microcontroller (mikrokontrolér)

FPGA......................Field-programmable gate array (programovatelné hradlové pole)

FIO..........................FPGA input/output (vstup či výstup hradlového pole)

GIO.........................MCU input/output (vstup či výstup mikrokontroléru)

CAN......................Controller Area Network

SPI.........................Serial Peripheral Interface

UWB......................University of West Bohemia

DSP........................Deska plošných spojů

PCB........................Printed circuit board

LED........................Light emitting diode

BOM.......................Bill of materials
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1 Úvod
1.1 Formula SAE

Formula SAE (známé též jako Formula Student) je mezinárodní série soutěží určená

pro studentské týmy z technických univerzit napříč celým světem. Studenti v rámci tohoto

projektu staví od základu monopost formulového typu, se kterým dle daných pravidel

soutěží v řadě disciplín. Projekt vznikl v USA na Texasské univerzitě roku 1980.

Historicky prvního závodu se v roce 1981 zúčastnily pouhé čtyři univerzity z USA, v roce

2002 se účastnilo 118 týmů z osmi zemí světa. [1]V dnešní době se projekt rozrostl nejen

v USA, ale také po celém světě. Postupem času vznikaly další soutěže, jako například

Formula Student Japan, Formula Student Germany, nebo Formula Student Austria. Do

roku 2013 se jednalo pouze o návrh formulí se spalovacími motory do maximálního

obsahu 610 ccm. V roce 2013 začala soutěž Formula SAE Electric, kde studenti navrhují

formule poháněné pouze elektromotory. Celkově se soutěží účastní přes 500 technických

univerzit po celém světě. Závody Formula SAE jsou vedeny netradičním způsobem. Nejde

zde pouze o klasický závod na předem daném okruhu, ale místo toho jsou studentské

formule testovány v různých disciplínách, které jsou zvlášť bodovány. Maximální počet

získaných bodů je 1000. Univerzitní tým s největším počtem bodů zvítězí. Disciplíny jsou

rozděleny do dvou skupin: statické a dynamické. Ve statické části se vyskytují tři

disciplíny. V první statické disciplíně se analyzuje konstrukční návrh podložený výpočty a

simulacemi. Druhá statická disciplína hodnotí celkovou cenu vozu a kalkulaci výrobní

ceny, v případě, že by daný stroj byl sériově vyráběn. Poslední statická disciplína je

prezentace prototypu a obhajoba plánu na případnou sériovou výrobu vozu. Před vstupem

do dynamické části disciplín je potřeba splnit bezpečnostní testy, jako je například technika

a bezpečnost vozu, náklonová zkouška a zkouška brzd a hluku. Po splnění bezpečnostních

testů přechází tým do dynamických disciplín. Součástí dynamických disciplín je například

test akcelerace na trati dlouhé 75 m, jízda v osmičce, nebo také vytrvalostní závod na

22 km.[2]
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1.2 UWB Racing Pilsen

Tým UWB Racing Pilsen je tvořen studenty Západočeské Univerzity v Plzni

z bakalářských, magisterských a doktorských studijních programů. Největší část týmu tvoří

studenti z fakulty strojní, nicméně se na vývoji formule podílí také fakulta

elektrotechnická, aplikovaných věd a ekonomická. Mezi největší úspěchy týmu UWB

Racing Pilsen patří čtvrté místo ze závodu Formula Student Italy 2017 a šesté místo ze

závodu Formula Student Italy 2019, v tomto závodě dokonce tým získal první místo za

akceleraci. Kromě spalovací formule vyvíjí tým UWB také elektroformuli, díky které

vzniklo několik závěrečných práci, včetně této.[3]

2 Mikrokontrolérový modul RUMM

Následující kapitoly 2.1 až 2.6 vychází ze zprávy o modulu RUMM [4].

2.1 Základní informace o modulu

RUMM (Rice Univerzal Microcontroller Module) je univerzální mikrokontrolerový

modul vyvinutý v Regionálním inovačním centru elektrotechniky na Fakultě

elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni. Modul je založený na mikrokontroléru

TMS320F28377, který existuje v jednojádrové či dvoujádrové verzi. Při použití

dvoujádrové verze mikrokontroléru je teoretický výpočetní výkon až 800 MIPS (Milion

Instructions Per Second). RUMM obsahuje hradlové pole Cyclone III, které se primárně

využívá na implementaci základní podpůrné logiky, jako například blokování PWM

výstupů nebo výběr SPI periférií. Napájení modulu má velice široký napěťový rozsah, a to

6 až 35 V, podobně jako PWM výstupy, jejichž budiče lze napájet v rozsahu 4,5 až 35 V a

jsou schopni dodat výstupní proud až 1,5 A. Rozměrově se jedná o relativně malý

univerzální mikrokontrolérový modul s rozměry 100x120mm. Modul je proveden jako

šestivrstvá deska plošných spojů osazovaná jednostranně. Na Obr. 2.1 je vidět deska

plošných spojů modulu RUMM.
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Obr. 2.1 - DPS modulu RUMM, převzato z [4]

2.2 Rozpis parametrů modulu

V následující tabulce Tab. 2.1. jsou kompletně rozepsány parametry vstupů, výstupů a

integrovaných obvodů modulu RUMM.
Tab. 2.1 - Parametry modulu RUMM vycházející z [4]

Prvek Popis
TMS320F28377x 32-bitová mikontrolérová jednotka, rychlost až 200 MHz
CYCLONE III EP3C10/16/25 FPGA programovatelné hradlové pole

implementace podpůrné logiky
IS61Wv51216 volatilní SRAM 1MB, přístupový cyklus 10ns
CY14B108M nevolatilní SRAM 1 MB s FLASH
AT45DB321 FLASH 32 MB, připojena na SPI
M24RL64 EEPROM 64 kbit, čitelná pomocí RFID
AD7607 Interní 14-bitový plně diferenciální AD převodník
14x analogový vstup Vstupy interního 14-bitového plně diferenciálního AD

převodníku, +/- 5V, Tsample=285 ns, čtyři nezávislé kanály,
Bω=500 kHz

8x analogový vstup Vstupy externího bipolárního pseudo-diferenciálního AD
převodníku, +/- 5V, nebo +/- 10V, simultánní vzorkování,
Tsample=4 µs, Bω=10-15 kHz

3x DAC DACA-C z MCU, 12 bitů, 0-3,3V
18x digitální I/O (FIO) Vývody přímo z FPGA LVCMOS/LVTTL logika 3,3 V
16 digitální I/O (GIO) Vývody přímo z FPGA LVCMOS logika 3,3 V
2x digitální vstup FPGA (FIN) Vývody přímo z FPGA, pouze vstupní, nebo slouží jako

podpora pro BiSS, EnDat atd.
4x FAULT vstup Odolné do 40 V, LVCMOS/LVTTL logika, možnost úpravy


[…]

Iout=3A

IC11, IC12 Texas Instruments LMR23630ADDAR 2

IND_000026 IND 100u 214mA 2x2mm iron powder L1, L2 Coilcraft XPL2010-104MLB 2

IND_000083 IND 10u 3A 6.8x6.5mm iron powder L8, L12 Vishay IHLP2525CZER100M01 2

MOD_000036 Mixed module with TMS320F28377S
and EP3C25

M1 University of West
Bohemia

RUMM_170095 1

OPT_000005 OPT LED green 570nm 2mA 3,92mcd
0603

V47, V48, V49 OSRAM LG L29K-G2J1-24-Z 3

OPT_000082 OPT LED yellow, 2mA, 25mcd V13, V14, V16,
V17, V19, V20,
V22, V23, V25,
V26, V28, V29

kingbright APT2012LSYCK/J3-PRV 12

OPT_000084 OPT LED red, 2mA, 40mcd V15, V18, V21,
V24

kingbright APT2012LSECK/J3-PRV 4

OPT_000085 OPT LED green, 2mA, 50mcd V27, V30, V31,
V32, V33, V34,
V35, V36

kingbright APT2012LZGCK 8

PDV_000005 Varistor 0805 12V 0,1J bidir V3.1, V3.2, V4.1,
V4.2, V45.1,
V45.2, V45.3,
V45.4, V46.1,
V46.2, V46.3,
V46.4

AVX VC080512A250DP 12
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Číslo součástky Popis Označení Výrobce Výrobní číslo Počet

PDV_000015 Fuse 8AT 125VDC +holder Littelfuse
HF154

F1 Littelfuse Inc. 0154008.DR 1

PDV_000069 PDV ESD - Rail Clamp Array V54 Littelfuse Inc. SRV05-4HTG 1

PDV_000119 TVS 30V 1500V 5% unidir V51 Littelfuse Inc. TP1.5KE30A 1

RES_000073 RES 0603 1.00k 1% 100ppm SMD thick
film

R60 Panasonic ERJ3EKF1001V 1

RES_000077 RES 0603 1.50k 1% 100ppm SMD thick
film

R70 Panasonic ERJ3EKF1501V 1

RES_000080 RES 0603 2.00k 1% 100ppm SMD thick
film

R56 Panasonic ERJ3EKF2001V 1

RES_000081 RES 0603 2.20k 1% 100ppm SMD thick
film

R57, R59, R63 Panasonic ERJ3EKF2201V 3

RES_000089 RES 0603 4.70k 1% 100ppm SMD thick
film

R17, R18, R19,
R20, R45, R46,
R47, R48

Panasonic ERJ3EKF4701V 8

RES_000097 RES 0603 10.0k 1% 100ppm SMD thick
film

R64, R69 Panasonic ERJ3EKF1002V 2

RES_000113 RES 0603 47.0k 1% 100ppm SMD thick
film

R54, R58, R67 Panasonic ERJ3EKF4702V 3

RES_000121 RES 0603 100k 1% 100ppm SMD thick
film

R55, R61, R62,
R68

Panasonic ERJ3EKF1003V 4

RES_000149 RES 0603 1.50M 1% 100ppm SMD thick
film

R52, R53, R65,
R66

Panasonic ERJ3EKF1504V 4

RES_000221 RES 0805 120R 1% 100ppm SMD thick
film

R2, R5, R71 Panasonic ERJ6ENF1200V 3

RES_000249 RES 0805 1.80k 1% 100ppm SMD thick
film

R8, R10, R12, R14 Panasonic ERJ6ENF1801V 4

RES_000252 RES 0805 2.40k 1% 100ppm SMD thick
film

R27, R33 Panasonic ERJ6ENF2401V 2

RES_000254 RES 0805 3.00k 1% 100ppm SMD thick
film

R21, R22, R23,
R24, R25, R26,
R28, R29, R30,
R31, R32, R34,
R35, R36, R37,
R38, R39, R40,
R41, R42, R43,
R44

Panasonic ERJ6ENF3001V 22

RES_000255 RES 0805 3.30k 1% 100ppm SMD thick
film

R3, R6, R72 Panasonic ERJ6ENF3301V 3

RES_000256 RES 0805 3.60k 1% 100ppm SMD thick
film

R9, R11, R13, R15 Panasonic ERJ6ENF3601V 4

RES_000259 RES 0805 4.70k 1% 100ppm SMD thick
film

R1, R4, R16 Panasonic ERJ6ENF4701V 3

RES_000391 RES 1206 120R 1% 100ppm SMD thick
film

R7.1, R7.2, R51.1,
R51.2, R51.3,
R51.4

Panasonic ERJ8ENF1200V 6

RES_000519 RES array 1608 4.70k 5% 200ppm SMD
thick film

R49, R50 Panasonic EXB-E10C472J 2

TRA_000020 TRA NPN 50V 100mA SOT23 Q6 Fairchild BC847BMTF 1

TRA_000031 signal NMOS 30V 75mOhm 2.1nC Q2, Q4, Q7 Vishay SI2304DDS-T1-GE3 3

TRA_000034 TRA PMOS 40V 6.7A 44mOhm 21nC
DPAK

Q5 Fairchild FDD4243 1

TRA_000100 TRA MOSFET, N CH, 100V, 3.3A + Diode
SOT223l

Q1, Q3 On Semiconductor FDT86113LZ 2
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Příloha H: Blokové schéma obvodového řešení
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Příloha I : Schéma signalizačních LED
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Příloha J: Schéma sběrnice CAN
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Příloha K: Schéma zapojení řídicí jednotky RUMM
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Příloha L: Schéma zapojení pro měření proudů
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Příloha M: Schéma zapojení binárních obvodů
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Příloha N: Schéma zapojení pro měření poloh rotorů a teplot vinutí
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Příloha O: Schéma zapojení signálů pro drivery
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Příloha P: Schéma zapojení napájecích zdrojů
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