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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Bakalant prokázal schopnost pochopit funkci univerzálního řídícího modulu třetí strany (RUMM) a navrhl
redukční desku plošných spojů, která jej integruje s návrhem silových obvodů měniče pro eFormuli dle zadání.
Prezentované schéma většinově splňuje požadavky na přizpůsobení vstupů a výstupů modulu RUMM pro
cílovou aplikaci. Bakalant správně na vstupy a výstupy jdoucí mimo DPS použil adekvátní EMI filtry a ESD
ochrany. Pouze u budičů diferenciálních sběrnic chybí připojení na GND pro ESD/EMI (IC10.2, IC10.1, Obr.
3.5) a bylo by vhodné posílit SPI sběrnici a přidat ESD a EMI filtraci.
DPS je navržena s ohledem na omezení vzniku zemních smyček, především u snižovacích měničů, a důsledně
prostorově odděluje analogové a digitální signály.
Téměř výhradně jednostranné umístění součástek na vrchní straně velice zjednoduší osazení a odladění.
Vytkl bych pouze absenci testovacích bodů na klíčových signálech.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je solidně sepsaná, přehledná a obsahuje minimum překlepů a pravopisných chyb. Jen odkazy na
literaturu by měly být v rámci věty a ne za tečkou. Některé výrazy např. step-down měnič by bylo možné
nahradit českým ekvivalentem, zde snižovací měnič.
Bakalant prokázal schopnost práce s literaturou, citace jsou relevantní a vhodně doplňují obsah práce.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Na Obr. 3.4 Zapojení čidel polohy rotorů postrádám nějaký, byť minimální, R-C filtr a EMI filtr. Je tam
vhodné tyto filtry použít ? Jaké by měly případně parametry ?
2. K čemu ještě slouží vylité plochy mědi (např. u snižovacích měničů) ?
3. Jak byste posílil, ochránil a odrušil SPI sběrnici pro připojení teplotních čidel ?
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